PTA 会員の皆様

ＰＴＡ総会（書面決議）開催のご案内

木々の緑も色鮮やかになってまいりました。ＰＴＡ会員の皆様にはご健勝のことと拝察申し上げます。

ここ数年の新型コロナウィルスによる社会情勢の変化により、白幡小学校ＰＴＡの活動も大きく変化

いたしました。学校側とも協議した結果、本年度もＰＴＡ会を招集開催ではなく、書面と電磁的決議

方法での開催とさせていただきます。

ＰＴＡマチコミにおいて議案書（本書）と資料を添付させていただきました。こちらをご一読頂き、

ＵＲＬを添付しました「グーグルフォーム」にて「ＰＴＡ総会承認アンケート」のご回答を頂くこと

により、議決権を行使していただきますよう、よろしくお願いいたします。

学校にお集まりいただくＰＴＡ総会（招集開催）とは違い、事前の委任状提出はありません。

会員の皆様のご理解・ご協力を宜しくお願い申し上げます。

   ※ 本総会をもちまして、前年度本部役員、前年度会計監査、前年度常置/正副委員長の

     解任とさせていただきます。

    ※ アンケート集計後、結果を「ＰＴＡマチコミ」にて配信いたします。

記

１ 締め切り  ２０２３年 ５月 １５日 (月)

２ 方 法  ＰＴＡマチコミとグーグルフォームを使用した承認集計

３ 議 題   (1) ２０２２年度ＰＴＡ年間活動報告承認の件 …2ページ

              (2) ２０２２年度ＰＴＡ会計決算承認の件 …3.4 ページ

          ・決算・会計監査報告

        (3) ２０２３年度ＰＴＡ年間活動計画案承認の件 …5ページ

(4) ２０２３年度ＰＴＡ予算案承認の件 …6ページ

         ・活動計画案・予算案報告

       (5) ＰＴＡ規約・細則改正の件  …資料なし

           ・規約変更・細則改正なし。

４ 報 告   (1) 学校後援会・ サークル紹介

         ・いちょうの会 …7ページ

         ・くるみの会 …8ページ

         ・スポンジテニス同好会 …9ページ

       (2) 新ＰＴＡ役員・新会計監査・相談役・新常置正副委員長紹介

                              …10 ページ

       (3) 教職員紹介 …資料なし

        6 月ごろ広報誌 209 号にて教職員紹介を予定しております。

                                    以上

２ ０ ２ ３ 年 ５ 月 １ 日

横 浜 市 立 白 幡 小 学 校

ＰＴＡ会長 中屋敷 慧

校    長  望月重晴

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備　考

・委員会顔合わせ

・係の分担決め

・給食試食会準備

・給食試食会準備

（給食試食会のお知らせ

発行、参加者募集）

・給食試食会

・成人だより発行

（マチコミ 配信）

・給食白衣点検、補修

（1〜3年）

・給食白衣点検、補修

（4～6年）

・白衣点検表提出

・後期イベント内容検討 ・区P研修交流会出席

・後期イベント内容検討

・運動会ボランティア参

加

・公開授業研究会手伝

い（なし）

・後期イベント準備

（イベントのお知らせ発

行、参加者募集）

・味覚の授業手伝い

・後期イベント開催

（対面）

・成人だより発行

（マチコミ配信）

・精算

・次年度への引継ぎ準

備

・今年度のまとめ

・精算と会計まとめ

・次年度への引継ぎ準備

・次年度へ引継ぎ

・3月中に顔合わせ(1年

役員除く)

・制作会社決定(本部・

学校・ラフ確認依頼)

・207号発行に向け準備

・入学式、教職員撮影

・写真撮影、原稿依頼、

チェック

・制作会社との打ち合わ

せ(WEB)

・207号発注・受け取り、

発行・配送手配

・207号振り返り

・208号発行に向け準備

・構成について案だし

（構成案）

・ラフ作成し素材担当決

定

・208号発行に向け学校

依頼

・制作会社との打ち合わ

せ

・各素材担当ごとに誌面

作成

・広報誌アンケート

・運動会写真撮影

・各素材担当ごとに誌

面作成

・アンケート集計、来年

度の広報委員会活動に

ついて本部へ提案

･区P連秋の研修会出

席

・各素材担当ごとに誌面

作成

・来年度の広報委員会

について本部回答

・208号原稿依頼・チェッ

ク

・制作会社への入稿、打

合せ

・初校、再稿、学校確

認依頼

・制作会社への最終入

稿

・208号発注・受け取り、

発行・配送手配

・正副顔合わせ

・次年度へ引継ぎ

・新役員にて春号誌面

の内容決める

・こども110番協力宅を

訪問し掲示依頼と確認

・新登校班名簿作成

・第一回登校班会議

・スクールゾーン対策事

業説明会

・地図(おたすけマップ)作

成

・学家地連総会出席

・地区懇談会

（2022年度は中止）

・スクールゾーン懇話会 ・校外広報誌「校外だよ

りNo.１」発行

・地図(おたすけマップ）

発行

・第二回登校班会議

・区P連秋の研修会出

席

・運動会ボランティア参

加

・新登校班編成開始

・新年度登校班編成

・新校外委員選出

・各地区新登校班係

　選出

・校外広報誌「校外だ

よりNo.2」発行

・新校外委員選出

・第三回登校班会議

・学家地連総会出席

・こども110番自治会回覧

文書配布

・新登校班係説明会

・校外委員正副決め、

役割分担

・こども110番の掲示依

頼と確認

学

年

委

員

会

・1、2年生懇親会準備

（中止）

・係担当決め

・パトロ-ルステッカ-

　作成・配布(2022年度

は中止)

・前期カーテン洗濯 ・運動会記念品準備 ・学年費会計監査手伝

い（中止）

・運動会ボランティア参

加

･区P連秋の研修会出

席

・卒業関連引継ぎ（中

止）

・公開授業研究会手伝

い（中止）

・後期カーテン洗濯

・学校保健会大会出席

・次期正副役員決め ・窓ふき

・会計監査手伝い

・次年度へ引継ぎ

ベ

ル

マ
!

ク

係

・年間集会日決定

・新旧引継ぎ

・ベルマーク集会

・ボランティア募集お手

紙発行(6年生PTA未経

験者のみ)

・ベルマーク集会

･新年度版チラシ配布

・協力幼稚園へ回収協

力のお願い

・ボランティア募集お手

紙発行（全学年）

・ベルマーク集会

･WEBベルマークと回収

についてのお知らせ発

行

・地域回収協力店ポス

ター張替え

・ベルマーク集計＆発送

作業

・ベルマーク集会

・ボランティアお休み

・ベルマーク集会

・ボランティアお休み

・ベルマーク集会

・ボランティアお休み

・回収BOX補修

･ベルマーク集会

・リコーダーベルマーク

回収文書発行

・ベルマーク集会

・ベルマーク集計＆発送

作業

・ベルマーク集会

・次年度正副引継ぎ

*毎月各教室前のベル

マークと、地域3ヶ所の

 ベルマークやインクカー

トリッジを回収

本

部

役

員

・入学式出席

（会長のみ出席。受付・

準備手伝いはなし）

・予算本会議

・会計監査

・2022年度　PTA総会

(書面Web決議)の案内

・PTA総会開催

（2022年度は書面開催）

・区Ｐ連総会出席

・PTAnavi発行

・白幡応援隊の案内発行

・地区懇談会出席

・学家地連総会出席

・区P連会長会出席

・市P連総会出席

・区P連役員会出席

・PTA5校連絡協議会出

席

・サマースクール

　受付手伝い

（2022年度は中止）

・運動会準備 ・区P連秋の研修会

・区P会長会出席

・運動会来校者受付

・公開授業研究会来校

者受付

・区P会長会出席

・区P連役員会・懇親会

出席

・次年度本部役員決め

・PTAnavi発行

・新1年生説明会PTA

資料準備

・新1年生説明会

・区P会長会出席

・学家地連総会出席

・予算案検討会議

・役員新旧引継ぎ

・PTA年間活動計画検

討会議

・卒業式出席（会長・副

会長）

・キッズ運営協議会出

席

・PTAnavi発行

＊5・8月を除き毎月

 役員会・運営委員会参

加

＊「PTA Navi」を年に３

回発行

推

薦

委

員

会

・新1年生常置委員

 選出（2022年度は希望

アンケート・抽選にて決

定）

・7月推薦委員会

・PTA運営委員会・常置

委員会選出アンケート

実施

・10月推薦委員会

・11月推薦委員会

・次年度運営本部役員

選出

・次年度本部役員告示

・新2～6年常置委員選

出　(2022年度は希望ア

ンケート・抽選で決定）

・新旧引継ぎ

運

営

本

部

2022年度　PTA年間活動報告

成

人

教

育

*正副委員長のみ

　毎月（5、8月を除く）

　運営委員会参加

＊運動会にてお手伝い

広

報

校

外

学

年

2023年4月

2023年度白幡小学校ＰＴＡ活動計画（案）

※状況により、中止・変更の可能性があります。

・ イベント企画・実行

・ 給食試食会開催

・ 給食白衣点検、補修

・ 成人だより発行

・ 区P連秋の研修会参加

・ PTA・学校行事に関する参加・協力

・ 広報しらはた発行（年2回）

・ 学校行事取材活動

・ 区P連秋の研修会参加

・ PTA・学校行事に関する参加・協力

・ こども１１０番協力活動

・ 地図（おたすけマップ）作成

・ スクールゾーン懇話会

・ 地区懇談会参加（各地区）

・ 登校班会議開催（年3回）

・ 校外だより発行（年2回）

・ 登校班編成及び登校班係選出

・ 区P連秋の研修会参加

・ PTA・学校行事に関する参加・協力

・ 窓拭き、カーテン洗濯

・ パトロールステッカー登録・配布・回収

・ 運動会記念品手配

・ 卒業式当日の花束贈呈手伝い

・ 学校保健会大会参加

・ 区P連秋の研修会研修会参加

・ PTA・学校行事に関する参加・協力

・

ベルマーク、トナー、インクカートリッジ、テトラパック紙の回収・仕分け・

発送

・ 上記に伴う管理業務

・ PTA・学校行事に関する参加・協力

・ ベルマーク集会(正副委員長、各班リーダー参加）

・ 役員会開催

・ 運営委員会開催

・ PTA総会開催

・ PTA主催活動の企画運営

・ PTAnavi発行（年3回）

・ 新一年生説明会準備

・ 五校連絡協議会参加・協力

・ 区P連研修会参加

・ 区P連事業参加・協力

・ 市P連事業参加・協力

・ 次年度の本部役員及び常置委員の選出

・ 常置委員顔合わせ開催

・ PTA・学校行事に関する参加・協力
推薦委員会

成人教育

広報委員会

校外委員会

学年委員会

＜ベルマーク係＞

運営本部

(単位: 円）
(家庭数　652名　教職員　40名　　　4月26日現在)

2022年度予算 2022年度決算 2023年度予算 予算増減 備考

3,472,560 3,454,500 3,487,680 15,120

2,483,964 2,483,964 3,842,472 1,358,508

40,000 690,220 40,000 0

0 31 0 0

5,996,524 6,628,715 7,370,152 1,373,628

2022年度予算 2022年度決算 2023年度予算 予算増減 備考

１． 協議会費 70,000 101,614 100,000 30,000 運営費

２． 事務費 150,000 75,690 150,000 0 事務費・コピー用紙・インク　等

３． 分担費 460,000 472,534 500,000 40,000 各種分担金・安全教育振興会・学警連

４． 渉外費 200,000 22,500 200,000 0 他団体交渉費・他校周年記念参加費

５． 慶弔費 300,000 292,298 300,000 0 慶弔費・記念品・花束代 等

６． ＰＴＡ主催活動費 50,000 51,840 150,000 100,000 安振会費・トワイライトクリスマス花火代

７． 周年記念基金 200,000 200,000 200,000 0 積立定期預金

８． 5周年毎記念費 0 0 0 0

９． 通信費（wi-fi） 65,000 64,636 65,000 0

１０． 雑費 120,000 212,483 120,000 0 交通費・通信費・ＰＴＡ備品　等

1,615,000 1,493,595 1,785,000 170,000

１． 成人教育委員会 80,000 73,104 80,000 0 活動費・交流会費

１－１． 成人教育委員会(くるみの会） 15,000 14,990 15,000 0

１－２． 成人教育委員会(ｽﾎﾟﾝｼﾞﾃﾆｽ） 15,000 6,282 15,000 0

２． 広報委員会 320,000 264,807 320,000 0 活動費・コピー費・印刷代

３． 校外委員会 100,000 70,861 100,000 0 活動費・コピー費

４． 学年委員会 170,000 163,665 220,000 50,000 活動費・運動会記念品・カーテン洗濯費

４－１． 学年（ベルマーク） 20,000 19,780 25,000 5,000

５． 推薦委員会 6,000 6,000 6,000 0

726,000 619,489 781,000 55,000

Ｃ 予備費 400,000 41,850 650,000 250,000 予算外の対応・PTA室PC2台更新

2,741,000 2,154,934 3,216,000 475,000

１． 学芸協力援助費 220,000 188,777 220,000 0 卒業記念品・学校行事補助・AT給食費

２． 情報資料収集費 39,000 38,268 42,000 3,000 神奈川新聞購読費（42,000円/年）

３． 飼育栽培援助費 80,000 49,106 80,000 0 花植え隊経費

４． 特別活動援助費 50,000 54,546 70,000 20,000 校外学習補助費

５． 学校地域援助費 110,000 60,000 110,000 0 学校地域交流援助費・いちょうの会ファンドに寄付

６． 研究推進補助費 400,000 160,612 400,000 0 研究発表会諸費用、講師御礼等

７． 災害備蓄費 90,000 80,000 100,000 10,000 災害備蓄用品費用

989,000 631,309 1,022,000 33,000

3,730,000 2,786,243 4,238,000 508,000

2,266,524 3,842,472 3,132,152 865,628

5,996,524 6,628,715 7,370,152 1,373,628

0 0 0 0

上記のとおり予算書を提出いたします。

PTA 会長 中 屋 敷　慧
会　　計 山 本　真 紀 子

小 川　佳 世 子

支出合計

収支合計

2023年4月26日

Ｄ
協
力
費

運営事業費合計

教
育
活
動
援
助
費

教育活動援助費合計

支出小計

次年度繰越額

項目

運
営
事
業
費

Ａ
運
営
費

運営費小計

Ｂ
活
動
費

活動費小計

雑収入

利息・その他

合計

支出明細 △前年度予算に対し今年度予算の増減を表す

2023年度 横浜市立白幡小学校ＰＴＡ会計収支予算書

収入明細 △前年度予算に対し今年度予算の増減を表す

項目

ＰＴＡ会費

繰越金

◆ 白幡小：いちょうの会 ◆

白幡小学校：いちょうの会は、平成２１年５月に学校創立の翌年から白幡小学校を見守

っている大いちょうにちなみ、「白幡小いちょうの会」と命名し、PTA の OB・OG によるメ

ンバ－構成で活動しております。

活動目的としまして、白幡小学校の「教育活動」、「学校環境」の充実を図り、子供たち

の健やかなる成長を願い、学校のニーズに対応できる組織として、また、学校や PTA の受け

皿として、地域・団体・企業の繋ぎ手として、学校を中心にとりまく教育活動の活性化に取

り組んでいます。

主な事業としましては、学習補助活動として年間２０回ほど開催しています「土曜塾の

読み書き算・なかよし英語」や、前期、後期で行う「漢字チャレンジテスト」、また、夏休

み期間中に開催いたしますキャリヤ体験学習の「サマ－スク－ル」などの活動。

また、１年生を対象にし企業と連携しての「体力向上プログラム」や、音楽や映像を通して

世界を感じる「クリスマス・ナイト」等々、その他にも様々な事業を企画立案し取り組んで

まいります。

 白幡小いちょうの会は、今後も学校・ＰＴＡ・地域皆様とも連携をして、学校を中心に子

どもたちへの教育支援を、発信してまいりたいと考えます。皆様のご理解ご協力のほど、宜

しくお願い致します。

白幡小学校 くるみの会！！私達「くるみの会」は、保護者や地域の方々で
構成する、絵本の読み聞かせｻｰｸﾙです。

くるみの会とは？？
①毎月１～2回木曜日の8時20分～8時35分に全ｸﾗｽ
の教室を訪問して、読み聞かせをしております。
☆勿論、自分のお子さんのクラスもまわります！
②絵本はご自宅のもの図書室のものなんでもOK！
③お子さんの学校での様子を観ることもできます。
④色々なお知り合いが増えます。（保護者・地域等））

どなたでもご入会できます！！
①ご興味のある方は、まずはご見学から！！
②読み聞かせ講座も開催しております！
③男の人の声で読む絵本は、違った魅力があります。
ﾊﾟﾊﾟさんも是非、お待ちしております！！
パパ友も出来ますよ。
④上手下手は全く関係ありません。全員素人です。

連絡先：kuruminokai2023@gmail.com
担当者より返信をします。(若干、お時間を頂く場合があります。)

く
る
み
の
会

松
坂

常
徳

く

る

み

の

会

mailto:kuruminokai2019@gmail.com

白幡小学校　PTA

 役員・会計監査・常置委員会正副委員長

2022年度 2023年度

役員・会計監査 役員・会計監査

役　　職 氏　　名 役　　職 氏　　名

会　　長 櫻井　匡樹 会　　長 中屋敷 慧

副 会 長 中屋敷　慧 副 会 長 江波　翔

〃 松坂 常徳 〃 大野　由起

〃 吉田 良平 〃 水島　真奈美

〃 ルイスロペス 由佳 〃 吉田　格

書　　記 渥美　愛実 書　　記 岡　彩子

〃 荒川　友紀 〃 金正　佳代

会　　計 佐野 陽平 会　　計 小川　佳世子

〃 三宅 真由美 〃 山本　真紀子

会計監査 立山 ありさ 会計監査 佐野　陽平

〃 森 武士 〃 三宅　真由美

相談役 加藤 昂輔 相談役 松坂　常徳

〃 宗村 悠子 〃 渥美　愛美

常置委員会正副委員長 常置委員会正副委員長

委員長 副委員長 委員長 副委員長

成人教育委員会 成瀬 優子 越智　美季 成人教育委員会 鈴木　千草 瀬尾　美羽子

広報委員会 岡崎 久代 大森 仁美 広報委員会 本江　葉子 加藤　宏子

校外委員会 岡本 智一 米田 香奈 校外委員会 太田　陽子 武内　智子

学年委員会 塚部 康弘 佐藤 友美子 学年委員会 亀岡　奈々 櫻井　沢水

リーダー 副リーダー リーダー 副リーダー

ベルマーク係 橋立 英美 増田 朱美 ベルマーク係 高田　有理子 後藤　美穂

推薦委員会 阿部 海 木戸口 康子 推薦委員会 岡本　浩史 小倉　果緒里